

*Comune di ELINI*

# **RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**

*(mandato amministrativo 2015- 2020)*

*SINDACO ROSALBA DEIANA  
Proclamazione 1 giugno 2015*

*(art. 4 bis, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149 e ss.mm.)*

## **PREMESSA**

L'art. 4-bis del D.Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011 dispone che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato, predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'ente. Tale Relazione si ricollega, necessariamente, alla precedente Relazione di Fine Mandato sottoscritta dal Commissario Straordinario, Dott. Michele Lavra, in data 22 aprile 2015, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, relativa all'Amministrazione 2011-2014.

La suddetta relazione infatti comprende le attività normative e amministrative svolte durante il mandato del Sindaco Stefano Stochino, per l'Amministrazione 2011-2014, nonché l'operato svolto dal Commissario straordinario Dott. Michele Lavra dal 27 maggio 2014 al 30 maggio 2015.

La stessa è stata debitamente pubblicata sul sito istituzionale dell'ente e trasmessa alla Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la Sardegna, a norma di legge.

Il Commissario straordinario durante il suo incarico ha approvato con deliberazione n. 14 del 03 marzo 2015 il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017 e con deliberazione n. 32 del 28 aprile 2015 il Rendiconto della gestione 2014 del Comune di Elini.

Entrambe le delibere sopracitate hanno evidenziato il permanere degli equilibri di bilancio.

## PARTE I - DATI GENERALI

**1.1 - Popolazione residente al 01/01/2015:** 565

### 1.2 - Organi politici

GIUNTA COMUNALE:

| CARICA      | NOMINATIVO              | INIZIO CARICA |
|-------------|-------------------------|---------------|
| Sindaco     | DEIANA ROSALBA          | 16/06/2015    |
| Vicesindaco | MURINO GIORGIO VIRGINIO | 16/06/2015    |
| Assessore   | FOIS DAVIDE             | 16/06/2015    |
| Assessore   | OLIANAS ANGELO GABRIELE | 16/06/2015    |

CONSIGLIO COMUNALE:

| CARICA      | NOMINATIVO       | INIZIO CARICA |
|-------------|------------------|---------------|
| Consigliere | LANCIONI PIETRO  | 16/06/2015    |
| Consigliere | ORRU' IRENE      | 16/06/2015    |
| Consigliere | PILI CRISTINA    | 16/06/2015    |
| Consigliere | PILI MARINA      | 16/06/2015    |
| Consigliere | SULIS ALESSANDRA | 16/06/2015    |
| Consigliere | USAI SIMONETTA   | 16/06/2015    |

### 1.3 - Struttura organizzativa

**Organigramma:**

Segretario: Dott.ssa Busia Giovannina

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente 6 di cui 4 a Tempo Pieno e 2 Part Time.

### 1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:

In seguito alle dimissioni rassegnate da sette consiglieri comunali su dodici, Il Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 141 c. 1 l. b), n. 4, è stato sciolto con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 57 del 27/05/2014, ed è stato contestualmente nominato un Commissario Straordinario nella Persona del Dott. Miche Lavra, rimasto in carica fino all'espletamento delle Elezioni Amministrative del 31/05/2015

### 1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non versa in condizioni di dissesto ai sensi dell'art. 244 del TUEL o predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Non ha inoltre fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del TUEL e/o del contributo

## 2 - Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario (ai sensi dell'art. 242 del T.U.E.L.):

Dai dati risultanti dal rendiconto 2014, l'Ente non rispetta i seguenti parametri di deficitarietà strutturale indicati nel decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, come da prospetto allegato al rendiconto:

1. Punti 1-2-3-4 certificazione dei parametri obiettivo.

## PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 3.1.Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

| <b>Entrate</b>                                 |                                                | <b>2012</b>         | <b>2013</b>         | <b>2014</b>         |
|------------------------------------------------|------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <i>Titolo I</i>                                | Entrate tributarie                             | 89.918,37           | 96.173,38           | 92.853,00           |
| <i>Titolo II</i>                               | Entrate da contributi e trasferimenti correnti | 1.039.850,43        | 1.116.313,90        | 928.516,73          |
| <i>Titolo III</i>                              | Entrate extratributarie                        | 61.237,79           | 67.205,84           | 48.820,30           |
| <i>Titolo IV</i>                               | Entrate da trasf. c/capitale                   | 110.218,35          | 173.969,35          | 70.869,96           |
| <i>Titolo V</i>                                | Entrate da prestiti                            | 0,00                | 0,00                |                     |
| <i>Titolo VI</i>                               | Entrate da servizi per c/ terzi                | 77.380,33           | 86.749,86           | 103.760,83          |
| <b>Totale Entrate</b>                          |                                                | <b>1.378.605,27</b> | <b>1.540.412,33</b> | <b>1.244.820,82</b> |
| <b>Spese</b>                                   |                                                | <b>2012</b>         | <b>2013</b>         | <b>2014</b>         |
| <i>Titolo II</i>                               | Spese correnti                                 | 960.160,92          | 1.072.295,72        | 925.631,29          |
| <i>Titolo II</i>                               | Spese in c/capitale                            | 212.637,04          | 184.532,01          | 247.237,43          |
| <i>Titolo III</i>                              | Rimborso di prestiti                           | 98.441,06           | 103.385,56          | 108.597,39          |
| <i>Titolo IV</i>                               | Spese per servizi per c/ terzi                 | 77.380,33           | 86.750,14           | 103.764,93          |
| <b>Totale Spese</b>                            |                                                | <b>1.348.619,35</b> | <b>1.446.963,43</b> | <b>1.385.231,04</b> |
| <b>Avanzo (Disavanzo) di competenza (A)</b>    |                                                | <b>29.985,92</b>    | <b>93.448,90</b>    | <b>-140.410,22</b>  |
| <b>Avanzo di amministrazione applicato (B)</b> |                                                |                     |                     | <b>174.046,00</b>   |

### 3.2. Equilibrio di parte corrente e di parte capitale del bilancio consuntivo.

| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                                                   |                     |                     |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 6                                                                                                              | 2012                | 2013                | 2014                |
| Entrate titolo I                                                                                               | 89.918,37           | 96.173,38           | 92.853,00           |
| di cui a titolo di F.S.R. o fondo di solidarietà                                                               |                     |                     |                     |
| Entrate titolo II                                                                                              | 1.039.850,43        | 1.116.313,90        | 928.516,73          |
| Entrate titolo III                                                                                             | 61.237,79           | 67.205,84           | 48.820,30           |
| <b>Totale titoli (I+II+III) (A)</b>                                                                            | <b>1.191.006,59</b> | <b>1.279.693,12</b> | <b>1.070.190,03</b> |
| Spese titolo I (B)                                                                                             | 960.160,92          | 1.072.295,72        | 925.631,29          |
| Rimborso prestiti parte del Titolo III* (C)                                                                    | 98.441,06           | 103.385,56          | 108.597,39          |
| <b>Differenza di parte corrente (D=A-B-C)</b>                                                                  | <b>132.404,61</b>   | <b>104.011,84</b>   | <b>35.961,35</b>    |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) <u>ovvero</u> Copertura disavanzo (-) (E) | 21.675,00           |                     | 18.500,00           |
| <b>Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui:</b>                                                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Contributo per permessi di costruire                                                                           |                     |                     |                     |
| Altre entrate (specificare)                                                                                    |                     |                     |                     |
| <b>Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui:</b>                                          | 154.079,61          | 104.011,84          | 54.461,35           |
| Proventi da sanzioni violazioni al CdS                                                                         |                     |                     |                     |
| Altre entrate (FONDO UNICO)                                                                                    | 154.079,61          | 104.011,84          | 54.461,35           |
| <b>Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)</b>                                              |                     |                     |                     |
| <b>Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H)</b>                                           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |

| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE                                                              |                    |                   |                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| 7                                                                                         | 2012               | 2013              | 2014               |
| Entrate titolo IV                                                                         | 110.218,35         | 173.969,35        | 70.869,96          |
| Entrate titolo V **                                                                       |                    |                   |                    |
| <b>Totale titoli (IV+V) (M)</b>                                                           | <b>110.218,35</b>  | <b>173.969,35</b> | <b>70.869,96</b>   |
| Spese titolo II (N)                                                                       | 212.637,04         | 184.532,01        | 247.237,43         |
| <b>Differenza di parte capitale (P=M-N)</b>                                               | <b>-102.418,69</b> | <b>-10.562,66</b> | <b>-176.367,47</b> |
| Entrate capitale destinate a spese correnti (F)                                           | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Entrate correnti destinate a spese di investimento (G)                                    | 154.079,61         | 104.011,84        | 54.461,35          |
| Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)                                | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (Q) | 62.980,00          | 0,00              | 155.546,00         |
| <b>Saldo di parte capitale al netto delle variazioni (P-F+G-H+Q)</b>                      | <b>114.640,92</b>  | <b>93.449,18</b>  | <b>33.639,88</b>   |

### 3.3 - Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

|                                               |                  | 2011         | 2012       | 2013        | 2014         |
|-----------------------------------------------|------------------|--------------|------------|-------------|--------------|
| Riscossioni                                   | (+)              | 928.630,20   | 765.946,81 | 926.658,48  | 714.344,03   |
| Pagamenti                                     | (-)              | 986.847,13   | 867.216,80 | 978.677,18  | 933.161,10   |
| <i>Differenza</i>                             | <i>[A]</i>       | - 58.216,93  | 101.269,99 | - 52.018,70 | - 218.817,07 |
|                                               |                  |              |            |             |              |
| Residui attivi                                | (+)              | 1.190.409,18 | 612.658,46 | 613.753,85  | 530.476,79   |
| Residui passivi                               | (-)              | 1.155.840,02 | 481.402,55 | 468.286,25  | 452.069,94   |
| <i>Differenza</i>                             | <i>[B]</i>       | 34.569,16    | 131.255,91 | 145.467,60  | 78.406,85    |
|                                               |                  |              |            |             |              |
| <b>Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza</b> | <i>[A] - [B]</i> | - 23.647,77  | 29.985,92  | 93.448,90   | - 140.410,22 |

Il disavanzo della gestione di competenza 2011 è stato ripianato per euro 23.647,77 mediante l'applicazione dell'avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 2010.

Il disavanzo della gestione di competenza 2014 è stato ripianato mediante l'applicazione dell'avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 2013.

| <b>Risultato di amministrazione di cui:</b> | 2011              | 2012              | 2013              | 2014              |
|---------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Vincolato                                   |                   |                   |                   |                   |
| Per spese in conto capitale                 | 77.425,85         | 210.415,28        | 202.465,13        | 117.496,42        |
| Per fondo ammortamento                      |                   |                   |                   |                   |
| Non vincolato                               | 44.499,98         | 60.129,55         | 133.369,68        | 52.234,16         |
| <b>Totale</b>                               | <b>121.925,83</b> | <b>270.544,83</b> | <b>335.834,81</b> | <b>169.730,58</b> |

### 3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione.

| Descrizione                         | 2011              | 2012              | 2013              | 2014              |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre          | 523.062,18        | 149.631,84        | 395.960,57        | 221.680,91        |
| Totale residui attivi finali        | 3.327.136,63      | 2.853.952,54      | 1.923.929,55      | 1.286.545,73      |
| Totale residui passivi finali       | 3.728.272,98      | 2.733.039,54      | 1.984.055,31      | 1.338.496,01      |
| <b>Risultato di amministrazione</b> | <b>121.925,83</b> | <b>270.544,84</b> | <b>335.834,81</b> | <b>169.730,63</b> |
| Utilizzo anticipazione di cassa     | NO                | NO                | NO                | NO                |

### 3.5 - Utilizzo avanzo di amministrazione.

|                                                   | 2011              | 2012             | 2013 | 2014              |
|---------------------------------------------------|-------------------|------------------|------|-------------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento |                   |                  |      |                   |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               |                   |                  |      |                   |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                |                   |                  |      |                   |
| Spese correnti non ripetitive                     |                   |                  |      | 18.500,00         |
| Spese correnti in sede di assestamento            | 525,00            | 21.675,00        | -    | -                 |
| Spese di investimento                             | 100.516,00        | 62.980,00        | -    | 155.546,00        |
| Estinzione anticipata di prestiti                 |                   |                  |      |                   |
| <b>Totale</b>                                     | <b>101.041,00</b> | <b>84.655,00</b> |      | <b>174.046,00</b> |

### 4 - Gestione dei residui ultimo rendiconto approvato (certificato consuntivo-quadro 11).

#### Residui attivi

| Gestione                | Residui iniziali    | Residui riscossi    | Residui stornati  | Residui da riportare | Percentuale di riporto | Residui di competenza | Totale Residui Accertati |
|-------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|----------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------|
| Titolo I                | 213.960,50          | 85.744,46           | 3.603,68          | 124.612,36           | 58,24%                 | 68.929,58             | 193.541,94               |
| Titolo II               | 430.191,81          | 267.733,17          | 45.909,64         | 116.549,00           | 27,09%                 | 375.420,09            | 491.969,09               |
| Titolo III              | 16.470,07           | 14.885,85           | 1.584,22          |                      | 0,00%                  | 10.719,09             | 10.719,09                |
| <b>Gest. Corrente</b>   | <b>660.622,38</b>   | <b>368.363,48</b>   | <b>51.097,54</b>  | <b>241.161,36</b>    | <b>36,51%</b>          | <b>455.068,76</b>     | <b>696.230,12</b>        |
| Titolo IV               | 1.113.097,31        | 536.913,62          | 57.632,84         | 518.550,85           | 46,59%                 | 56.378,08             | 574.928,93               |
| Titolo V                | 110.026,92          | 100.000,00          |                   | 10.026,92            | 9,11%                  |                       | 10.026,92                |
| <b>Gest. Capitale</b>   | <b>1.223.124,23</b> | <b>636.913,62</b>   | <b>57.632,84</b>  | <b>528.577,77</b>    | <b>43,22%</b>          | <b>56.378,08</b>      | <b>584.955,85</b>        |
| Servizi c/terzi Tit. VI | 40.182,94           | 16.387,67           | 160,00            | 23.635,27            | 58,82%                 | 19.029,95             | 42.665,22                |
| <b>Totale</b>           | <b>1.923.929,55</b> | <b>1.021.664,77</b> | <b>108.890,38</b> | <b>793.374,40</b>    | <b>41,24%</b>          | <b>530.476,79</b>     | <b>1.323.851,19</b>      |

#### Residui passivi

| Gestione                | Residui iniziali    | Residui pagati    | Residui stornati  | Residui da riportare | Percentuale di riporto | Residui di competenza | Totale Residui Impegnati |
|-------------------------|---------------------|-------------------|-------------------|----------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------|
| Corrente Tit. I         | 472.964,83          | 227.610,06        | 74.802,05         | 170.552,72           | 36,06%                 | 234.243,74            | 404.796,46               |
| C/capitale Tit. II      | 1.485.132,44        | 749.517,30        | 46.479,83         | 689.135,31           | 46,40%                 | 208.199,52            | 897.334,83               |
| Rimb. prestiti Tit. III |                     |                   | -780,00           | 780,00               |                        |                       | 780,00                   |
| Servizi c/terzi Tit. IV | 25.958,04           |                   |                   | 25.958,04            | 100,00%                | 9.626,68              | 35.584,72                |
| <b>Totale</b>           | <b>1.984.055,31</b> | <b>977.127,36</b> | <b>120.501,88</b> | <b>886.426,07</b>    | <b>44,68%</b>          | <b>452.069,94</b>     | <b>1.338.496,01</b>      |

#### 4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

##### Analisi anzianità dei residui

| RESIDUI                    | Esercizi precedenti | 2010              | 2011             | 2012              | 2013              | 2014              | Totale              |
|----------------------------|---------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| <b>ATTIVI</b>              |                     |                   |                  |                   |                   |                   |                     |
| Titolo I                   | 33.831,28           | 0,00              | 16.679,66        | 53.815,00         | 20.286,42         | 68.929,58         | 193.541,94          |
| di cui Tarsu/tari          |                     |                   |                  |                   |                   |                   | 0,00                |
| di cui F.S.R o F.S.        |                     |                   |                  |                   |                   |                   | 0,00                |
| Titolo II                  |                     | 10.009,00         | 19.661,00        | 16.372,00         | 70.507,00         | 375.420,09        | 491.969,09          |
| di cui trasf. Stato        |                     |                   |                  |                   |                   |                   | 0,00                |
| di cui trasf. Regione      |                     |                   |                  |                   |                   |                   | 0,00                |
| Titolo III                 |                     |                   |                  |                   |                   | 10.719,09         | 10.719,09           |
| di cui Tia                 |                     |                   |                  |                   |                   |                   | 0,00                |
| di cui Fitti Attivi        |                     |                   |                  |                   |                   |                   | 0,00                |
| di cui sanzioni CdS        |                     |                   |                  |                   |                   |                   | 0,00                |
| <b>Tot. Parte corrente</b> | <b>33.831,28</b>    | <b>10.009,00</b>  | <b>36.340,66</b> | <b>70.187,00</b>  | <b>90.793,42</b>  | <b>455.068,76</b> | <b>696.230,12</b>   |
| Titolo IV                  | 216.508,76          | 218.042,09        | 12.000,00        |                   | 72.000,00         | 56.378,08         | 574.928,93          |
| di cui trasf. Stato        |                     |                   |                  |                   |                   |                   | 0,00                |
| di cui trasf. Regione      |                     |                   |                  |                   |                   |                   | 0,00                |
| Titolo V                   | 10.026,92           |                   |                  |                   |                   |                   | 10.026,92           |
| <b>Tot. Parte capitale</b> | <b>226.535,68</b>   | <b>218.042,09</b> | <b>12.000,00</b> | <b>0,00</b>       | <b>72.000,00</b>  | <b>56.378,08</b>  | <b>584.955,85</b>   |
| Titolo VI                  | 4.363,56            | 1.346,81          | 16.887,37        | 1.037,53          |                   | 19.029,95         | 42.665,22           |
| <b>Totale Attivi</b>       | <b>264.730,52</b>   | <b>229.397,90</b> | <b>65.228,03</b> | <b>71.224,53</b>  | <b>162.793,42</b> | <b>530.476,79</b> | <b>1.323.851,19</b> |
| <b>PASSIVI</b>             |                     |                   |                  |                   |                   |                   |                     |
| Titolo I                   | 32.220,85           | 17.647,68         | 12.211,34        | 30.883,75         | 77.589,10         | 234.243,74        | 404.796,46          |
| Titolo II                  | 246.310,25          | 232.744,55        | 52.415,51        | 79.692,13         | 77.972,87         | 208.199,52        | 897.334,83          |
| Titolo IIII                |                     |                   |                  |                   |                   |                   | 0,00                |
| Titolo IV                  | 9.412,00            | 181,00            | 780,00           | 11.276,19         | 5.088,85          | 9.626,68          | 36.364,72           |
| <b>Totale Passivi</b>      | <b>287.943,10</b>   | <b>250.573,23</b> | <b>65.406,85</b> | <b>121.852,07</b> | <b>160.650,82</b> | <b>452.069,94</b> | <b>1.338.496,01</b> |

#### 4.2 - Rapporto tra competenza e residui.

|                                                                                                     | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|------|------|
| Percentuale tra residui attivi Titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti Titoli I e III | 51%  | 51%  | 54%  | 56%  |

#### 5 - Patto di Stabilità interno.

Ai sensi del disposto dell'art. 31 della legge 183/2011 i Comuni fino a 1.000 abitanti non sono soggetti ai vincoli del Patto di Stabilità.

## 6 - Indebitamento

### 6.1 - Evoluzione indebitamento dell'ente:

*[indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V - ctg. 2-4)]*

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

|                                                     | 2011         | 2012       | 2013       | 2014       |
|-----------------------------------------------------|--------------|------------|------------|------------|
| Residuo debito finale                               | 1.088.250,57 | 989.809,51 | 886.423,95 | 777.826,56 |
| Popolazione residente                               | 554          | 567        | 564        | 565        |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 1.964,35     | 1.745,70   | 1.571,67   | 1.376,68   |

### 6.2 - Rispetto del limite di indebitamento:

*(Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del T.U.E.L.)*

|                                                                                             | 2011  | 2012  | 2013  | 2014  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL) | 3,57% | 3,16% | 2,84% | 2,35% |

## 7 - Conto del patrimonio in sintesi.

Anno 2014

| <b>Attivo</b>                     | <b>31/12/2013</b>    | <b>Variazioni da<br/>conto finanziario</b> | <b>Variazioni da<br/>altre cause</b> | <b>31/12/2014</b>    |
|-----------------------------------|----------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------|----------------------|
| Immobilizzazioni immateriali      | 16.635,74            | 1.915,00                                   | -4.771,94                            | 13.778,80            |
| Immobilizzazioni materiali        | 10.453.642,66        | 773.440,21                                 | -331.140,50                          | 10.895.942,37        |
| Immobilizzazioni finanziarie      | 31.078,00            |                                            |                                      | 31.078,00            |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>    | <b>10.501.356,40</b> | <b>775.355,21</b>                          | <b>-335.912,44</b>                   | <b>10.940.799,17</b> |
| Rimanenze                         | 0,00                 |                                            |                                      | 0,00                 |
| Crediti                           | 1.923.929,55         | -491.187,98                                | -108.890,38                          | 1.323.851,19         |
| Altre attività finanziarie        | 0,00                 |                                            |                                      | 0,00                 |
| Disponibilità liquide             | 395.960,57           | -174.279,66                                |                                      | 221.680,91           |
| <b>Totale attivo circolante</b>   | <b>2.319.890,12</b>  | <b>-665.467,64</b>                         | <b>-108.890,38</b>                   | <b>1.545.532,10</b>  |
| <b>Ratei e risconti</b>           | <b>0,00</b>          |                                            |                                      | <b>0,00</b>          |
|                                   |                      |                                            |                                      | <b>0,00</b>          |
| <b>Totale dell'attivo</b>         | <b>12.821.246,52</b> | <b>109.887,57</b>                          | <b>-444.802,82</b>                   | <b>12.486.331,27</b> |
| <b>Conti d'ordine</b>             | <b>1.485.132,44</b>  | <b>-541.317,78</b>                         | <b>-46.479,83</b>                    | <b>897.334,83</b>    |
| <b>Passivo</b>                    |                      |                                            |                                      |                      |
| <b>Patrimonio netto</b>           | <b>4.764.990,70</b>  |                                            | <b>-212.111,17</b>                   | <b>4.552.879,53</b>  |
| <b>Conferimenti</b>               | <b>6.670.869,92</b>  | <b>43.555,00</b>                           |                                      | <b>6.714.424,92</b>  |
| Debiti di finanziamento           | 886.463,03           | -108.597,39                                |                                      | 777.865,64           |
| Debiti di funzionamento           | 472.964,83           | 6.633,68                                   | -74.802,05                           | 404.796,46           |
| Debiti per anticipazione di cassa | 0,00                 |                                            |                                      | 0,00                 |
| Altri debiti                      | 25.958,04            | 9.626,68                                   | 780,00                               | 36.364,72            |
| <b>Totale debiti</b>              | <b>1.385.385,90</b>  | <b>-92.337,03</b>                          | <b>-74.022,05</b>                    | <b>1.219.026,82</b>  |
| <b>Ratei e risconti</b>           | <b>0,00</b>          |                                            |                                      | <b>0,00</b>          |
|                                   |                      |                                            |                                      | <b>0,00</b>          |
| <b>Totale del passivo</b>         | <b>12.821.246,52</b> | <b>-48.782,03</b>                          | <b>-286.133,22</b>                   | <b>12.486.331,27</b> |
| <b>Conti d'ordine</b>             | <b>1.485.132,44</b>  | <b>126,00</b>                              | <b>540.796,00</b>                    | <b>897.334,83</b>    |

### 7.1 - Riconoscimento debiti fuori bilancio. (Quadro 10 e 10 bis del Certificato al conto consuntivo)

Nel periodo 2011-2014 L'ente non presenta debiti fuori bilancio e non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere o segnalati.

## 8 - Spesa per il personale:

### 8.1 - Andamento della spesa del personale nell'ultimo quinquennio:

|                                                                                          | 2011       | 2012       | 2013       | 2014       |
|------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*                        | 193.585,46 | 188.171,49 | 188.171,49 | 188.171,49 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L.296/2006 | 190.259,87 | 183.387,64 | 181.171,51 | 187.764,03 |
| Rispetto del limite                                                                      | SI         | SI         | SI         | SI         |
| <b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>                           | 15,33      | 15,40      | 14,16      | 20%        |

### 8.2 - Spesa del personale pro-capite:

|                  | 2011       | 2012       | 2013       | 2014       |
|------------------|------------|------------|------------|------------|
| Spesa personale* | 190.259,87 | 183.387,64 | 181.171,51 | 187.764,03 |
| Abitanti         | 554        | 567        | 564        | 565        |
| Spesa pro capite | 343,43     | 323,43     | 321,23     | 332,33     |

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

### 8.3 - Rapporto abitanti dipendenti:

|                  | 2011  | 2012  | 2013  | 2014  |
|------------------|-------|-------|-------|-------|
| Dipendenti       | 6,00  | 6,00  | 6,00  | 6,00  |
| Abitanti         | 554   | 567   | 564   | 565   |
| Spesa pro capite | 92,33 | 94,50 | 94,00 | 94,17 |

### 8.4 - Fondo risorse decentrate.

|                          | 2011      | 2012      | 2013      | 2014      |
|--------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Fondo risorse decentrate | 53.726,09 | 53.726,09 | 53.726,09 | 53.726,09 |

**8.5 -** Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs. 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (*esternalizzazioni*):

L'Ente nel 2014 ha trasferito la funzione del Servizio di Igiene Urbana all'Unione Comuni d'Ogliastrea

## **PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO**

### **1 - Rilievi della Corte dei conti**

- Attività di controllo:

*Nel periodo indicato l'ente è stato oggetto di un rilievo relativo al consuntivo 2011 per la presenza di organismi partecipati in perdita ( RIF NOTA 005341-25/09/2013-SC\_SAR-S03-P)*

- Attività giurisdizionale:

*L'ente non è stato oggetto di sentenze.*

### **2 - Rilievi dell'Organo di revisione:**

*L'ente non è stato oggetto di rilievi di irregolarità contabili.*

## **PARTE V - ORGANISMI CONTROLLATI**

### **1. Organismi controllati:**

**NESSUNO**

Tale è relazione di inizio mandato, redatta ai sensi dell'art. 4 bis del d.lgs. 149/2011 è stata predisposta dal responsabile del procedimento del servizio finanziario Sioni Luisanna Rosa e dal Responsabile del Servizio Giovannina Busia

*Elini, lì 27/08/2015*

**Il Sindaco**

F.to Rosalba Deiana